DE PORPHYRIO

Quicumque vitam lectitat Plotini, quam Porphyrius eius discipulus composuit, permultis locis textum huius libelli corrigere cogitur, quippe qui mendis grammaticis, intellectus nonnunquam obscuritate, erroribus palaeographicis displiceat. Nova nunc enneadum Plotini editione per viros doctos Paul Henry et Hans Rudolf Schwyzer (Parisiis, 1951) facta, etiam illa vita Plotini multis codicibus manuscriptis tam abundanter recensita videtur, ut de vitae quoque Plotini verbis multo certius quam antea queat dijudicari. Cum Porphyrius ipse optimus prosae orationis magister et artifex ac philosophus insignis fuerit, ex hac utraque ratione iam vita Plotini debet emendari. Eae denique quae infra secuntur observationes criticae secundum paginas lineasque Plotini operum primi voluminis indicantur, quod Henry et Schwyzer ediderunt.

c. 1 p. 1, 8 συγχωρεῖν <με>; αὐτὸν ἀξιοῖς πολυχρονιώτερον καταλιπεῖν...

Oratio recta sententiae his verbis οὐ γὰρ ὀρκεῖ coepitae modo rectae dictioni quoque ita continuata erat, ἀλλὰ καὶ usque ad finem quaestio[n]is... ἀξιοθεάτων ἔργων. Propterea sic emendetur oportet ut supra Graece proposui; lapsus enim ab oratione recta in obliquam formam mori Porphyrii eleganter eloquendi minime convenit.

c. 1 p. 1, 10 ἀπαγορεύοντος <αὐτοῦ>.

Subiectum genetivi absoluti est αὐτοῦ = Plotini, quod pronomen post ἀπαγορεύοντος per haplographiam (-οντος et αὐτοῦ) excidit.

c. 2 p. 2, 11 ἀποπλεύσαντος δ' ε<μοῦ> (=έμοῦ).

«Porphyrio (=έμοῦ) profecto» est genetivus obsolutus; Porphyrius ipse (έμοῦ) narrat; οὐ pars formae έμοῦ post δ' ē per haplographiam periit.

c. 2 p. 2, 12 ὡς ἔλεγέ <μοι> ἐπανελθόντι.

μοι pertinet ad Porphyrium, quae vox ut multae aliae voces similes in hac Plotini vita festinatione et indiligentia scribae occidit; littera ν (Ny) in forma verbi ἔλεγεν est reliquum litterae μ (My) formae μοι.

c. 2 p. 2, 21 ἐκ Μηντουρνῶν. Prima syllaba Μην- scribenda est, ita etiam c. 2 p. 3, 22 ἐν Μηντούρναις et c. 7 p. 12, 23 Μηντουρνῶν; cf. RE supplementum VII 459 s. v. Minturnae.

c. 2 p. 3, 22 ad nomen Καστρίκιος; cf. Gellius XI 13. XIII 22; unus ex illius Castricii maioribus doctis rhetor Hadriano tempore praceptor Gellii ut opinor exstitit; ultro adnotandum est <τοῦ> Καστρικίου exarare oportere propter ὁ Καστρικίος et ob haplographiam post ἐκ τῶν ortam; cf. CIG 2511.

c. 3 p. 4, 12 οὐ μὴν οὐδέπω πεπείρυτο...

multis scribae omissionibus vel ad libidinem abbreviationibus respectis non μηδέπω, sed μὴν οὐδέπω proponendum videtur.

c. 3 p. 4, 17 τῆς παρὰ <τοῖς> Ἰνδοῖς...

articulus τοῖς ponendus est eodem pacto atque p. 4, 15 τῆς παρὰ τοῖς Ηέροαις legitur.

c. 4 p. 5, 2 *Antonius Rhodius* ipse simul cum Porphyrio discipulus Longini Athenis docentis fuisse videtur; ambo enim e Graecia profecti magistrum communem reliquerunt, ut opinor.

c. 4 p. 6, 20 ὥστε εὐεπίγνωστον εἶναι...

pro εἰς τὸ scribatur oportet ὥστε, locutio optimo scriptori Porphyrio congruens.

c. 4 p. 7, 66 ταῦτα μὲν οὖν <τὰ> εἴκοσι...

hic locus cum eo capitis 5 p. 10, 59 ταῦτα τὰ εἴκοσι... comparatus manifestat articulum <τὰ> supplendum esse.

c. 4 p. 7, 67 προσῆλθον <ἐγώ> ὁ Πορφύριος...

ad primam personam verbi προσῆλθον etiam ἐγώ addi debet, sicut saepe fit in hac vita, ubi tantumdem de Porphyrio quantum de Plotino dicitur.

c. 5 p. 8, 3 ἐγεγόνειν <ἐγώ> ὁ Πορφύριος...

Porphyrius de semetipso loquens in vita Plotini semper prima, non tertia persona utitur; propterea ἐγεγόνειν (cum Ny) et <ἐγώ> scribendum restat.

c. 6 p. 11, 26 ταῦτα μετὰ <τῶν> τεσσαρακονταπέντε τῶν πρώτων καὶ <τῶν πέντε τῶν> δευτέρων...

Ratione constantiae dictionis Porphyrii habita saepissime articuli suppleantur necesse est; idem auctor computandi cupidissimus rerum scriptorum antiquorum fuit.

c. 6 p. 11, 29 ἀκμάζοντος <αὐτοῦ>...

Hoc quoque loco pronomen αὐτοῦ ad Plotinum significandum addi oportet.

c. 6 p. 11, 29-30 οὗτοι καὶ <κατὰ> τῆς δυνάμεως...

per haplographiam κατὰ post καὶ excidit; de varia gravitate dicendi librorum Plotini diversis philosophi temporibus vitae agitur.

c. 7 p. 11, 1 ἀκροατὰς μὲν πλείστους...

opponuntur inter se ἀκροαταὶ et ζηλωταὶ; quia complures iam assecatores constantes studiosique (ζηλωταὶ) nominatim afferuntur, tamem auditores fortuiti (ἀκροαταὶ) permulti fuisse dicuntur, ut ex cap. 7 p. 13, 30 οὐκ ὄλιγοι (=figura λιτότητος) confirmatur.

c. 7 p. 11, 4 Ἀμέριον αὐτὸν καλεῖν ἡξίου <μᾶλλον> ἀπό τῆς ἀμερείας
ἢ τῆς ἀμελείας...

propter particulam comparativam ἢ addendum <μᾶλλον> videtur.

c. 7 p. 12, 14, τὸν Ἀτλαντικὸν εἰς ποίησιν μετέβαλε πάνυ πολιτικῶς...

non ποιητικῶς, sed πολιτικῶς scribendum esse evidens est; nam dialogum Platonis «Critiam» in formam poeticam (=ποίησιν) solum mediis modisque poeticis redactum esse, per se perspicuum et superfluum erat pronuntiare; immo necesse erat modum poetice redigendi iudicare: id est πολιτικῶς = polite atque erudite.

. c. 7 p. 12, 16, ἔφθασε... Παυλίνος ἀποθανὼν τὸν Πλωτίγον...

non προαποθανὼν, sed tantum ἀποθανὼν exhibendum est; etenim protamquam dittographia syllabae ἀπο- recognosci potest, ut deleatur et accusativus τὸν Πλωτίγον dependens a verbo ἔφθασε reponatur.